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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace pro správu

firemních agend. Teoretická část práce se zaměřuje na srovnání několika existujících řešení,

které již firmy na českém trhu nabízejí. Dále práce obsahuje také porovnání technologií,

které je možno využít pro tvorbu webových aplikací a odůvodnění výběru, takovýchto

aplikací. Důležitou částí je také uvedení analýzy požadavků od zákazníka. Závěrem

teoretické části práce shrnuje možné hrozby, které mohou omezit funkčnost webové aplikace

a náležitosti, vyžadované zákonem pro provozování firemní webové stránky. V praktické

části se již práce zaobírá analýzou požadavků, návrhem databáze a implementací samotné

webové aplikace. V závěru jsou uvedeny výsledky testování aplikace a její možná vylepšení

do budoucna.

Klíčová slova: webová aplikace, asp.net, c#, firemní agendy, studená kuchyně, framework,

SQL Server

ABSTRACT

This diploma thesis deals with design and implementation of web application for

administration of company agendas. The theoretical part of the thesis focuses on the

comparison of several existing solutions that companies already offer on the Czech market.

The thesis also contains a comparison of technologies that can be used for creating web

applications and justifying the selection of such applications. An important part is also the

introduction of customer requirements analysis. In conclusion, the theoretical part

summarizes the possible threats that may limit the functionality of the web application and

essentials required by the law for operating a corporate website. In the practical part, the

thesis deals with the analysis of requirements, database design and implementation of the

web application itself. In conclusion, the results of the application testing and its possible

improvements for the future are presented.

Keywords: web application, asp.net, c#, cold kitchen, corporate agenda, framework, SQL

Server
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ÚVOD

Dnešní uspěchaná doba zanechává na vývoji firem velké stopy. Nutí je k rychlým

rozhodnutím a zároveň se musí každá firma, která chce být konkurence schopná, pružně

přizpůsobovat poptávce od potenciálních zákazníků. Spousta takovýchto společností si

projde obdobím od svého vzniku, kdy jim stačí ke správě a řízení firmy pouze tužka, papír

a tabulky v Excelu. Ovšem v případě, kdy chce takováto firma růst, může dojít k problému

v komunikaci mezi rostoucím počtem zaměstnanců. V tomto okamžiku je dobré se zamyslet,

zda by nebylo vhodnější místo tabulek a papírových poznámek začít používat software

k tomu určený a udržovat si tak ve svých informacích pořádek. Ale obzvláště dřívější

generace mají z tohoto kroku velké obavy, není se čemu divit. V době, kdy vyrůstali a

následně pak převzali firmu nebo ji založili, tyto technologie ještě neexistovali a nyní je pro

tuto generaci náročné těmto technologiím porozumět. Přichází ovšem období, kdy tato

generace předává firmy svým potomkům nebo s nimi spolupracují a zároveň se stále podílejí

na chodu firmy.

Do podobného problému se dostala i firma, pro níž bude vyvíjena právě tato aplikace. Jedná

se o rodinnou firmu, zabývající se výrobou a distribucí produktů z oblasti studené kuchyně.

Z důvodů, které budou uvedeny v této práci dále, firma potřebuje provádět různé analýzy a

zároveň se potřebuje přiblížit novým zákazníkům. Na trhu nalezneme spousty desktopových,

ale i webových řešení pro udržení chodu společnosti. My se v této práci zaměříme na

porovnání jednotlivých řešení, srovnáme si jejich pozitiva a negativa. Projdeme si vývojem

celé aplikace a v neposlední řadě také takovouto aplikaci implementujeme. Toto řešení by

mělo být schopné fungovat a být udržitelné pro fungování této firmy v řádu několika let.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXISTUJÍCÍ ŘEŠENÍ WEBOVÝCH APLIKACÍ

Nově vznikající firmy, ale i ty již zavedené, stále častěji přecházejí na řešení správy

firemních agend pomocí specializovaných softwarových nástrojů, k tomu určených.

Takovýto systém se nazývá zkratkou ERP (z anglického Enterprise resource planning).

Systémy ERP označují plánování podnikových zdrojů, jedná se o skupinu programových

prvků, které firma využívá při každodenní činnosti, k řízení jednotlivých částí jako je

účetnictví, zásobování, řízení projektů, řízení rizik, atd.. Dále také může zahrnovat část,

věnující se managementu, která je zaměřena na plánování, předpovědi finančních výsledků

a jejich zhodnocení. Díky použití takovéhoto ERP systému, můžeme předcházet duplicitě

dat ve firmě a zároveň tak zajistíme větší integritu dat. [1]

Obrázek 1 - Diagram desktopové a webové aplikace

Na internetu, můžeme nalézt velké množství již hotových řešení pro správu firemních agend.

Ať už se jedná o aplikace, které zahrnují docházkový, personální či účetní systém. Dále také

ty, zabývající se problematikou správy objednávek, e-shopové řešení nebo jen čistě nástroje

určené pro management firmy, která díky snadnému přehledu o chodu firmy, může vytvářet

strategická rozhodnutí.

1.1 Portálová či desktopová aplikace

Každá firma má své specifické požadavky a každé vyhovuje něco jiného. Z tohoto důvodu

není snadné jednoznačně říci, zda je lepší mít desktopovou aplikaci nebo čistě webovou.

Najde se dostatek uživatelů, kteří vyžadují obojí a zároveň chtějí mít zachovánu integritu
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dat. V našem konkrétním případě narážíme na problém toho, že se jedná o více generační

firmu. Analýzu výroby, stanovování cenových politik má na starosti osoba žijící v zahraničí

a je tudíž nutné mít přístup do aplikace odkudkoliv po celém světě. Zároveň je nutné využívat

aplikaci i u koncových odběratelů, ke kterým je zajišťován rozvoz výrobků. Například

z důvodu okamžité objednávky na následující dny, musí být operátor aplikace schopen být

kdekoliv pomocí svého tabletu nebo smartphonu, přidat objednávku do systému.

1.2 Nabídka aplikací na trhu

V této části se zaměříme na již existující řešení webových aplikací. Popíšeme se různé

varianty těchto produktů od různých firem a zaměříme se na prvky, které by mohli být

užitečné pro vývoj naší aplikace.

1.2.1 ERP Abra Gen

Jednou z mnoha firem zabývajících se vývojem softwaru je firma Abra Software a.s.. Tato

firma nabízí své řešení ERP systému, postaveného na modularitě a možnosti si dokupovat

jednotlivé moduly celého systému. Ve své nabídce nabízejí režim, kdy je jejich řešení ERP

systému uloženo na firemní servu dané společnosti a zde běží, záleží tedy na nastavení

serveru ve firmě, zda bude daná aplikace dostupná přímo z internetu. Nebo je možnost

pronájmu serveru přímo od společnosti Abra Software a mít celou aplikaci uloženu na jejich

serveru a dostupnou automaticky odkudkoliv.

Obrázek 2 - Abra Software a.s. logo [2]

Mezi moduly, které Abra nabízí, nalezneme širokou nabídku všeho možného. Společnost

dělí moduly do několika základních kategorií, můžeme se tedy tak na následujícím rozdělení

podívat na opravdu pestrou nabídku. [2]

• Vizualizace dat

• Jádro

• Obchod

• Výroba

• Služby
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• Finance

Z těchto kategorií můžeme vybírat i dále, pro náš případ by byly stěžejní ovšem pouze

následující moduly:

• Vizualizace dat Live

• Adresář

• Emaily a interní vzkazy

• E-shop

• Prodej

• Skladové hospodářství

Z těchto nabízených modulů bychom potřebovali ještě dále připlácet za individuální úpravy

v oblasti e-shopu a vystavování výdejních dokladů.[2]

1.2.2 QI Group a.s.

Další firmou, která stojí za vývojem softwaru pro ERP řešení je brněnská společnost QI

Group a.s.. Nabízejí také modularitu svého systému, ovšem v tomto případě se jedná o

desktopové řešení. Běží opět na databázovém serveru přímo ve firmě. Můžeme zde vybírat

z množství modulů, nebo si můžeme vybrat z jich, již sestavených konfigurací pro jednotlivé

oborové odvětví. Výčtem pár sestavení můžeme uvést například:

• Maloobchod

• Velkoobchod

• Potravinářství

• Strojírenství

• Výroba surovin

• Zdravotnictví

Obrázek 3 - Qi Group a.s. logo [3]
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Pro naše potřeby by v tomto ohledu nejvíce vyhovovalo sestavení s názvem „Maloobchod.“

Toto sestavení obsahuje následující moduly:

• Nákup a prodej

• QI Shop

• Pokladní prodej

• Finance

Můžeme tedy evidovat veškeré vstupy a výstupu materiálu a zboží, pomocí e-shopu


[…]

DataTable VypisDodacich()
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10 TESTOVÁNÍ APLIKACE A VYLEPŠENÍ DO BUDOUCNA

Po uvedení aplikace do provozu byl zřízen testovací provoz. Během tohoto období prováděla

zadavatelská firma testování této aplikace, kdy byly vytvářeny objednávky, ty byly následně

schvalovány, ale nedocházelo k jejich vytváření, prověřovala se tak funkčnost celého

systému. Během testovacího provozu byly zjištěny drobné nedostatky, které byly způsobeny

specifickým prostředím, ve kterém je tato aplikace nasazena. Veškeré tyto požadavky tak

byly vyhodnoceny a následně provedeny úpravy do finální verze webové aplikace.

Během řešení ovšem probíhali také legislativní změny v české republice a bylo rozhodnuto,

že tato firma bude spadat do režimu, ve kterém bude nutné evidovat tržby v elektronickém

režimu. Z toho vyplynula možnost implementace EET rozhraní. Dalším vylepšením, které

by bylo možno do aplikace implementovat je napojení na GSM modul, který by zajišťoval

rozesílání SMS zákazníků, o možnostech vyzvednutí zboží případně potvrzování

objednávek. Stejně tak by mohla být implementována brána pro rozesílání emailů a dodacích

listů zákazníkům, kteří by v průběhu objednávky zadali svůj email. Bylo by tak zároveň

přispěno k ekologii, kdy by nebylo nutné vystavovat dodací listy v papírové podobě, ale

stačilo by je rozesílat emailem. Další možností by byla implementace elektronické platební

brány. Zákazníci by tak mohli využít platby pomocí kreditních karet, případně alternativních

metod jako je Apple Pay nebo Google Pay.

V průběhu testování byla aplikace umístěna na testovací hostingu, na kterém nebylo zřízeno

zabezpečené připojení s využitím protokolu HTTPS. Ovšem firmě bylo důrazně

doporučeno, aby webovou aplikaci provozovali na serverovém hostingu s využitím

certifikátu SSL a zabezpečeným připojením přes HTTPS.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá komplexním návrhem a implementací webové aplikace pro

správu firemních agend. Důvodem pro vznik této práce byl požadavek od firmy Studená

kuchyně Juráň, které se tímto krokem chtěla posunout v oblasti prodeje a vnitrofiremní

organizace. Za tímto účelem se teoretická část práce z počátku opírá o již existující řešení

pro správu firemních agend. Provádí zde porovnání mezi jednotlivými řešeními. Velmi

důležitým požadavkem byla především cena, za tvorbu takovéto aplikace. Ceny, které byly

zjištěny u firem, které nabízejí takovéto řešení, se pohybuje v průměru kolem 30 000,-Kč a

jedná se pouze o existující moduly. Pro požadavky firmy, by bylo nutné upravit některé

moduly a případně jejich části pozměnit. Tyto úpravy se ovšem silně promítají do ceny a

zvýšili by jejich výši o několik desítek tisíc. V další části se práce zabývá popisem

existujících technologií, které se využívají pro tvorbu webových aplikací a jejich vhodností

pro tvorbu této práce. Uvedeny jsou zde také důvody pro výběr technologií, použitých pro

tvorbu. Důležitou částí je popis technologie C# a využití Microsoft SQL Server. Tyto dvě

hlavní části totiž tvoří následně celou webovou aplikaci. Jelikož je aplikace tvořena zcela na

zelené louce, je potřeba mít jasno o tvorbě požadavků a tak se část práce věnuje právě tomuto

odvětví, zabývá se úvodní studií celého problému, popisem jednotlivých kategorií

požadavků a jejich klasifikací na významnost při návrhu aplikace. Následující část práce je

věnována jednomu z nejdůležitějších odvětví a to bezpečnosti webové aplikace. Jelikož se

v aplikaci pracuje s osobními údaji zákazníků, je potřeba chránit komunikaci mezi

uživatelem a webovým serverem. Je nutné zamezit úniku osobních údajů a z tohoto důvodu

je vhodné implementovat aplikaci s vhodným zabezpečením, například pomocí

zabezpečeného připojení TLS. Práce také uvádí pohled na takovouto aplikaci z hlediska

ochrany osobních údajů, známé také jako GDPR.

V praktické části se práce nejprve věnuje úvodní studii a inženýrstvím požadavků od

zákazníka. Jsou zde do detailu zpracovány požadavky funkční, nefunkční a také doménové.

Bylo totiž nejdříve nutné si se zadávající firmou zcela ujasnit koncept a jejich požadavky na

systém, které byly velice specifické na daný systém. Následně se již práce mohla věnovat

samotné implementaci webové aplikace, které začínala návrhem databáze. Velký a zároveň

nedílný krok při tvorbě systému tohoto rozsahu. Bez korektně navržených a vytvořených

databázových struktur by nebylo možné zpracovávat data, se kterými musí aplikace pracovat

a zacházet. Po vytvoření této struktury, bylo již možné vytvořit projekt a spojit jej s databází,

které je využita. Dále je již v práci popsána samotná implementace webové aplikace a její
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tvorba. Popsány jsou metody, které byly použity, stránky, které jsou přístupny jednotlivým

uživatelům a také jejich funkcionalita a popis. Závěrem práce je uvedeno zhodnocení

testování aplikace přímo zaměstnanci firmy. Uvedeno bylo také několik vylepšení do

budoucna, která budou s největší pravděpodobností realizována. Tato vylepšení by usnadnila

firmě práci a zpříjemnila zákazníkům požitek z nakupování u této firmy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ERP Enterprise resource planning

PHP Hypertext Preprocessor

MVC Model-view-controller

SQL Structured query languague

SSL Secure sockets layer

HTTP Hypertext transfer protocol

HTTPS Hypertext transfer protocol secure
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