## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Jakub Oral**

Vedoucí práce: **Pavel Vařacha**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Webová aplikace pro správu firemních agend**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Text DP byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Větší shodu vykazaly přílohy práce proto, že se jedná o veřejně dostupné zdrojové kódy. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Konstatuji, že autor práce splnil všechny body zadání a doporučuji tuto práci k obhajobě před komisí.

Datum 18. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce